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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá dodávkou tepla pro rodinný dům. Určením tepelných ztrát budovy a

jejich porovnáním se spotřebou plynu v předchozích obdobích zjišťuje současné náklady na teplo.

V práci jsou dále navržena a rozebrána možná opatření na snížení nákladů na teplo jak na straně

výroby, tak na straně spotřeby. Následně jsou vypočteny technické a ekonomické dopady těchto

opatření.

Klíčová slova:

Rodinný dům, teplo, zásobování teplem, vytápění, tepelné ztráty, zateplení, nucené větrání

s rekuperací, výměna oken

Summary:

This bachelor’s thesis deals with family house heat supply. By determining the houses total heat loss

and comparing it with gas consumption in previous years it establishes current heating costs.

Afterwards possible cost saving measures are considered and analyzed. Finally their technical and

economical implications are calculated.

Index Terms:

Family house, heat, heat supply, heating, heat loss, insulation, energy recovery ventilation, window

replacement
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1. Úvod

1.1. Úvod práce

V zeměpisných šířkách České republiky je teplota vzduchu po značnou část roku na takové úrovni, že

je nezbytné obytné budovy a místnosti aktivně vytápět na teplotu vyšší, než je teplota okolí, běžně

v rozsahu několika stupňů nad či pod hodnotou 21 °C. Toto ovšem přináší značné náklady. V rozboru

výchozího stavu zkoumané budovy zjišťuji, že se roční náklady na vytápění pohybují v desítkách tisíc

korun. Rovněž je třeba vzít v úvahu množství spotřebovaných zdrojů a využité lidské práce. Z těchto

důvodů je zřejmý smysl uvažování nad možnostmi snížení spotřeby tepla a optimalizací jeho využití.

V této práci se budu zabývat zásobováním teplem na příkladu rodinného domu. Prvním krokem bude

prozkoumání výchozího stavu, pokud jde o spotřebu tepla, zásobování teplem a tepelné ztráty budovy.

Na základě výsledků první části budu hledat možnosti optimalizace.

1.2. Výchozí popis budovy

Obecné

Zkoumaná budova je řadový rodinný dům s dvěma nadzemními podlažími, nevytápěným podkrovím

s nezateplenou střechou, částečně vytápěným sklepem a nevytápěnou garáží. Budova se nachází ve

svahu, z tohoto důvodu jsou sklep a garáž částečně nad úrovní terénu. Vytápění je řešeno ústředním

topením s topnými tělesy na zdech a ve dvou místnostech s podlahovým topením, s centrálním

termostatem, vlastním plynovým kotlem a zásobníkem na teplou vodu. V době vytváření této práce je

dům dvanáct let starý, postavený z tehdy moderních materiálů a s plastovými okny s izolačním

dvojsklem. Vzhledem k řadovému uspořádání jedna stěna téměř celá přiléhá na stěnu sousedního

domu. Dům je obývaný celoročně, topná sezóna není pevně určená.

Zdroj tepla

Zdrojem tepla je kotel Ceraclass ZS 24-2 DH KE vyrobený firmou Junkers. Kotel má pro ohřev teplé vody

tepelný jmenovitý příkon 8,4 – 26,5 kW a tepelný jmenovitý výkon 7 – 23,6 kW. Pro vytápění má kotel

tepelný jmenovitý příkon 9,5 – 26,5 kW a tepelný jmenovitý výkon 8,0 - 23,6 kW. Má třídu energetické

účinnosti C a třídu energetické účinnosti ohřevu vody B. Účinnost kotle při jmenovitém tepelném

výkonu (23,6 kW) je 79,8 % (hodnota deklarovaná výrobcem), při 30 % jmenovitého tepelného výkonu

je 78,3 % (hodnota deklarovaná výrobcem). 1Na základě subjektivního pozorování obyvatel domu kotel

výkonově vyhovuje pro vytápění i ohřev vody.

Plány budovy

Poznámka: Plány budovy jsou pouze ilustrační pro základní představu o typu stavby, rozměrech domu

a podlahové ploše. Podrobné plány se nedochovaly, podrobnější výkresy půdorysu, které jsem použil

při vypracování jsou příliš rozměrné pro uvedení v textu práce. Při zachování rozměrů by pokryly

12 stran. Před samotnou stavbou došlo menší změnám, zejména ke sloučení koupelny a záchodu

1 Junkers & Co. Plynový závěsný kotel s průtokovým ohřevem teplé vody Ceraclass [online]. [cit. 2018-01-03]. Dostupné z:
https://www.junkers.cz/pro_nase_zakazniky/produkty_junkers/detail_produktu/detail_produkt_6081
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v přízemí do jedné místnosti na místě koupelny. To ale výpočet tepelných ztrát obálkovou metodou

neovlivní.

Obálková metoda výpočtu tepelné ztráty budovy počítá tepelné ztráty vytápěné zóny plochou

konstrukcí, které ji oddělují od venkovního prostředí. Kromě výpočtu obálkovou metodou lze provést

výpočet tepelné ztráty jednotlivých místností. Tato metoda je vhodná pro navrhování otopné soustavy

v jednotlivých místnostech2. Vzhledem k tomu, že se zabývám dodávkou tepla pro rodinný dům jako

celek, je výpočet obálkovou metodou dostačující.

2 HUDCOVÁ, Lenka. Energetická náročnost budov: základní pojmy a platná legislativa[online]. Praha: EkoWATT, 2009 [cit. 2018-05-23].

ISBN 978-80-87333-03-7. Strana 38
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2. Určení tepelných ztrát budovy

Pro určení tepelných ztrát budovy jsem použil program „Online kalkulačka úspor a dotací Zelená
úsporám“3, který je volně k dispozici na serveru tzb-info.cz. Pro výpočet jsem musel údaje o budově
zpracovat tak, aby je bylo možné zadat do této kalkulačky. V následující části práce popisuji, které části
budovy představují různé předdefinované konstrukce v programu a jaké jsem zvolil parametry pro
výpočet. Vzhledem k neúplnosti plánů budovy jsem byl nucen některé rozměry změřit přímo, proto
nemusejí být zcela přesné a rovněž nebude možné pouze z plánů budovy určit veškeré rozměry, které
zde uvádím.

Konstrukce jsou určeny jejich plochou, součinitelem prostupu tepla a činitelem teplotní redukce, jehož
nastavením na jinou hodnotu než 1 je možné započítat tepelné ztráty konstrukcí přiléhajících k terénu
nebo k nevytápěným prostorám.

Součinitel prostupu tepla jsem určil pomocí programu „Prostup tepla vícevrstvou konstrukcí a průběh
teplot v konstrukci“4, který je rovněž volně přístupný na serveru tzb-info.cz. V případě, že se zadaný
materiál nacházel v nabídce programu, použil jsem pro danou vrstvu programem zadanou hodnotu
součinitele prostupu tepla. V případě, že jsem zadávaný materiál v nabídce předdefinovaných
materiálů nenašel, určil jsem hodnotu tak, že jsem vybral z nabídky obdobný materiál a zvolil tloušťku
náhradní vrstvy tak, aby hodnota součinitele prostupu tepla odpovídala. Tento postup sice
neumožňuje určení průběhu teplot v konstrukci, ale pro účely této práce je potřebný pouze součinitel
prostupu tepla celé konstrukce, jehož hodnotu lze tímto způsobem vypočítat.

Nastavení programu Prostup tepla vícevrstvou konstrukcí:

Umístění stavby: Praha

Návrhová teplota venkovního vzduchu v zimním období: θe = -13 °C

(Výchozí hodnota program pro lokalitu Praha.)

Návrhová vnitřní teplota v zimním období: θi = 20 °C
Výpočtová teplota vnitřního vzduchu: θai = 20,6 °C

(Opět se jedná o základní hodnoty.)

Program počítá vždy pouze jednu konstrukci a žádné názvy jim nepřiděluje. Pro přehlednost jsem se

rozhodl konstrukce již v této části popsat názvy, které jim budou příslušet v programu On-line

kalkulačka úspor a dotací Zelená úsporám.

3 REINBERK, Zdeněk, Roman ŠUBRT a Lucie ZELENÁ. On-line kalkulačka úspor a dotací Zelená úsporám: Zjednodušený výpočet

potřeby tepla na vytápění a tepelných ztrát obálkou budovy. Tzb-info [online]. [cit. 2018-01-03]. Dostupné z: http://stavba.tzb-
info.cz/tabulky-a-vypocty/128-on-line-kalkulacka-uspor-a-dotaci-zelena-usporam

4 TZB-info. Prostup tepla vícevrstvou konstrukcí a průběh teplot v konstrukci. Tzb-info [online]. [cit. 2018-01-03]. Dostupné z:


[…]


Současné tepelné ztráty jednotlivými konstrukcemi.

Graf 5.1

Teplené ztráty budovy po realizaci nuceného větrání s rekuperací

Graf 5.2
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Předpokládanou úsporu jsem vyčíslil na 4 247 kWh (28 % současné spotřeby tepla), z čehož jsem

spočítal roční finanční úsporu výdajů na plyn ve výši 5 097 Kč. Se zahrnutím provozních nákladů

(spotřeba elektrické energie, filtry) ale činí čistá úspora pouze1 116 Kč ročně, což je v porovnání

s investičními výdaji 197 472 Kč relativně malá částka. Důsledkem toho je i velmi nepříznivá čistá

současná hodnota investice, kterou jsem pro odhadovanou dobu životnosti 15 let stanovil

na – 180 374 Kč.

Vzhledem k vysoké potenciální úspoře tepla jsem provedl citlivostní analýzy na reálný diskont, cenu

plynu a výši poskytnuté dotace, abych zjistil, za jakých podmínek by opatření mohlo dosahovat kladné

čisté současné hodnoty. Vzhledem k výši úspory se jako nejzajímavější jevila možnost získání dotace.

Výsledek citlivostní analýzy na její výši zobrazuje následující graf.

Graf 5.3

Kritickým bodem je výše dotace 91 %. Získání dotace v takové výši nepovažuji za reálné. Pokud je mi

známo, v současné době je možné získat dotaci na toto opatřen pouze z programu Nová zelená

úsporám, který umožňuje získat dotaci do maximální výše 50 % způsobilých výdajů.45. Ani zbylé dvě

citlivostní analýzy nedopadly pozitivně. Možnost, že by nastaly podmínky, za kterých by se toto

konkrétní opatření na tomto konkrétním domě vyplatilo považuji za velmi nepravděpodobnou.

Snížení teploty vytápění I a II

Mimo opatření směřujících k zefektivnění dodávky tepla jsem zkoumal i možnosti snížení výdajů

změnou teploty vytápění. Teplota vytápění budovy je řízena termostatem, který je v současné době

45 Státní fond životního prostředí. Výše podpory. Novazelenausporam.cz [online]. [cit. 2018-05-23]. Dostupné z:

http://www.novazelenausporam.cz/vyse-podpory/
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nastaven na denní teplotu vytápění 23 °C a noční teplotu 18 °C, s převažující vnitřní teplotou v otopném

období 21,9 °C. To je poměrně vysoká hodnota.

Vytvořil jsem tedy dvě varianty možného snížení teploty vytápění. Varianta Snížení teploty vytápění I

je relativně mírná a spočívá ve změně denní teploty na 21 °C. Noční teplota zůstává beze změny.

Důsledkem toho je pokles převažující vnitřní teploty v otopném období na 20,3 °C.

Tato varianta vedla k úspoře 1 487 kWh, což činí 10 % současné spotřeby tepla. To představuje finanční

úsporu 1 784 Kč ročně bez výrazného snížení komfortu obyvatel. Pro posouzení dlouhodobých dopadů

jsem vyčíslil čistou současnou hodnotu opatření na 18 602 Kč pro desetiletou dobu trvání a 34 341 Kč

pro dobu trvání dvacet let.

Dále jsem zkoumal možnost výraznějšího snížení teploty vytápění. Varianta Snížení teploty vytápění II

představuje snížení denní teploty na 19 °C a noční teploty na 17 °C. Převažujíc vnitřní teplota

v otopném období v tomto případě poklesne na 18,5 °C. Takto nízkou teplotu lze již považovat za

poměrně nekomfortní, nicméně lze ji uvažovat jako nouzovou variantu při náhlé nutnosti značně snížit

výdaje na chod domácnosti.

Úspora tepla v tomto případě činí 3 162 kWh, tedy 21 % současné spotřeby tepla. Finanční úspora činí

3 794 Kč ročně. Čistou současnou hodnotu opatření jsem spočetl na 35 817 Kč pro desetiletou dobu

trvání a 73 033 Kč pro dvacetiletou dobu trvání.

5.2. Doporučení

Ze zkoumaných opatření považuji za nejperspektivnější Snížení teploty vytápění I, tedy úpravu

nastavení termostatu tak, aby převažující vnitřní teplota v otopném období poklesla z 21,9 °C na

20,3 °C. Desetiprocentní úspora je sice druhá nejnižší ze všech zkoumaných možností, nicméně toto

opatření nevyžaduje žádné investiční výdaje, ani není spojené s žádnými provozními náklady vzniklými

navíc oproti současnému stavu. Díky tomu finanční úspora odpovídá celé úspoře tepla a opatření má

kladnou čistou současnou hodnotu od nultého roku. Varianta Snížení teploty vytápění II by sice

přinesla významnější úsporu, ale pouze za cenu značného snížení komfortu obyvatel.

5.3. Závěrečné shrnutí

Výsledek této práce je poněkud paradoxní. Zjistil jsem, že realizováním pouze jednoho ze zkoumaných

opatření na straně spotřeby by bylo možné snížit spotřebu plynu na vytápění o 28 %. Kombinací třech

opatření (nucené větrání s rekuperací, zateplení obvodových stěn, výměna oken), by bylo možné

spotřebu snížit až o 49 %. Musím tedy konstatovat, že i u relativně nové budovy je z technologického

hlediska značný potenciál na snížení spotřeby tepla.

Současně ovšem není možné ignorovat náklady spojené s těmito úsporami. Čistě z ekonomického

hlediska jsou tato opatření nesmyslná. Náklady na jejich realizaci značně převyšují očekávaný přínos.

Dle mého názoru dům ve svém současném stavu představuje rozumný kompromis mezi energetickou

úsporností a náklady na stavbu a jeho zařízení.

Tato práce může být přínosná pro majitele rodinných domů, kteří zvažují kroky směřující k úsporám

tepla a snížení nákladů na vytápění.
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