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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Bakalářská práce se zabývá jak změnou v dodávkách, tak i úspoře energie na vytápění. Ztráty

byly odhadnuty na zakladě použitých materiálů. Výpočty ztrát, úspor se opírají o hodnoty z

on-line kalkulátoru. Kapitola 2.1 lze řešit přehledněji tabulkou. Nevýraznost grafů.

Otázky k obhajobě práce:

Odpovídá použitá norma pro větrání reálnému větrání domácnosti?

Zkoušel jste návratnost investice v případě slabší rekuperace?

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 4.6.2018

podpis oponenta práce